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’ At der i Gjennemsnitsbeløbet 16,110 Rd. 45 sz. er indbefattet adskillige «

Udgifter til extraordincere Foretagender udenfor Udgiftspost 10 »Extraordinære
Udgifter-O nemlig med ea. 4,000 Rd., er der i foranstaaende Oversigt ikke taget
Hensyn til, eftersom saadanne mindre extraordinære Udgifter maa antages jævnlig «
at ville fremkomme i Universitetets Budget. JFinantslovforslaget f0r«1875——76
er saaledes til extraordinære Øiemed udenfor Udgiftspost 10 opført rinder 3 b,
3««ø og 11 ialt H,750 Rd. (11,500 Kr.), altsaa endog 1,750 Rd. mere end soran-
nævnte Gjennemsnitsbeløb. »

Naar hertil lægges de 0vennævnte«»................................... 24,000Rd.

maa der i Gjennemsnit ventes et aarligt Underskud af. . . .. . . ..» .·.,... . 55,000 Rd.
og naar der skal tilveiebringes Ligevægt mellem Jndtægter og Udgifter, maa der altsaa gjøres
Udvei til en forøget aarlig Indtægt for Universitetet af 110,000 Kroner, som»dog, saalænge Korn-

priserne holde sig omtrent paa samme Høide som i de seneste Aar, kan nedsættes til 100,000 Kr.,
ganske affet «fra en yderligere Stigen af de ordinære Udgifter samt hvad der i Fremtiden maatte

udfordres til en almindelig Lønningsforbedring, til Opførelsen af ny Bygninger eller andre

store extraordinære Udgifter, hvilke i paakommende Tilfælde særlig maatte tilskydes andet-

stedsfra.
Naar nu Spørgsmaalet bliver, paa hvilken Maade dette aarligeßelob skal tilveiebringes,

har man ikke kunnet komme til andet Resultat, end at det baade efter Retfærdighed og Billighed
burde tilskydes dels af Statskassen, dels·«af Konmiunitetet, men skal dog, som det af Nedens

anførte vil ses, ikke gjøre Forslag om noget Tilskud af Statskassen, men følge den tidligere
anviste Vei, at lade Kommunitetet bære den forøgede Udgift, idet man til nærmere Oplysning
om, hvad Grund der kunde være til at lade Statskassen bære endog den betydeligste Del af
det manglende Beløb, bemærker Følgende: - i

At Staten bidrager til Universitetet, naar dets egne Jndtægter ere utilstrækkelige til Dæk-

ning andgifterne, er ikke noget Nyt, da et saadant Forhold har bestaaet gjennem en lang
Aarrække, baade før og efter 1848. - —

Saaledes afholdt Statskassen indtil Iste lanuar 1846 de Universitetets Kasse nu tryk-
kende Pensioner til afgaaede Universitetslcerere og deres Efterladte, og direkte bidroges en Sum

af«10,532 Rd. 26’ß., jfr. Anmærkningerne til Finantsloven for 1850-51 S. 63. Ved Fi-
nantslovudkastet for 1851—52 (se de trykte Anmærkninger S. 24—25) blev foreslaaet, at de

af Stiftelserne til Overbestyrelsen udredede Udgifter. fremtidig overtoges af Statskassen mod Af-
kortning i dennes Tilskud, som derved blev nedbragt til 6,400 Rd., hvilket Beløb Statskassen
betalte indtil Udgangen af 1856———57. Derimod blev dette Tilskud for første Gang udeladt paa

Finantslovforslaget for 1857———58 efter en ftedfunden Forhandling mellem Jndenrigsminifteren
som Kongerigets Finantsminister og Kultusministeren, idet det blev gjort gjældende; at Universi-
tetet ved de«høie Kornpriser selv var i Stand til at afholde sine daværende Udgifter, medens

paa den anden Side Staten havde Vanskeligheder og større Byrder at bære, af hvilken Grund

det maatte anses ønskeligt at fritage den for et Bidrag, som paa den Tid ikke kunde siges at

være absolut nødvendigt
Men der er ingenlunde for bestandig givet Afkald paa dette Tilskud, der grunder sig

paa ældre Kongelige Resolutioner, hvilket ogsaa vilde have været.saa meget mere übilligt, som
den væsenligste Del; nemlig 7,263 Rd. 20 ß., af det oprindelige Beløb endog«er en ligefrem
Refusion for de Udgifter, der paahvilede Staten til et tidligere Statsinstitut, det kirnrgifke
Akademi, som Universitetet i 1842« maatte overtage, og som forøvrigt nu selvfølgelig koster langt
mere at opretholde end den Erstatning, der i sin Tid blev givet. At Bidraget kun foreløbigt
bortfaldt, viser ogsaa Anmærkningerne til Finantslovforslaget for 1857»58 S. 27 ad 0, og


